BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 5

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

PARTE 1
ASSUNTOS NORMATIVOS

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção.

PARTE 2
ASSUNTOS DE PESSOAL

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP

PORTARIA nº 325 GES/GS/SEAP, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO que a Polícia Penal passou a compor o rol dos Órgãos de Segurança Pública
trazidos pelo artigo 144 da Constituição de 1988, por meio da Emenda nº 104/2019;

CONSIDERANDO que a carreira dos Policiais Penais é regida pela Lei Complementar Estadual n.º 58
de 30 de dezembro de 2003, o Estatuto do Servidor Público do Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO que o artigo 34 do referido Estatuto do Servidor dispõe que a remoção é o
deslocamento do servidor para outra repartição no âmbito do mesmo quadro, com ou sem mudança de sede,
podendo ser de ofício, a pedido ou a critério da Administração;

CONSIDERANDO o dever da Administração em prover às Unidades Penais número suficiente de
Policiais Penais, a fim de que as atividades sejam exercidas com eficiência e com segurança aos agentes
públicos, à população em geral e aos internos;

CONSIDERANDO o Parecer n.º 72/PGE/2016, emitido pela Procuradoria Geral do Estado, no qual
opina pela possibilidade da SEAP remover os Policiais Penais entre as Unidades Penais do Estado, desde
que haja interesse público, que o ato administrativo seja devidamente fundamentado e que haja
observâncias aos ditames da Lei Complementar Estadual n.º 58/2013;

CONSIDERANDO ser facultado à Administração Pública o poder de remanejar os servidores de seu
quadro funcional, dentro do critério de conveniência e oportunidade, ainda que considerados como
servidores estáveis, desde que o ato administrativo seja devidamente motivado,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço,
designar a servidora LENITA MACIEL PEREIRA, Policial Penal, matrícula nº 60.537-9, ora lotada na
Penitenciária de Segurança Média Juiz Hitler Cantalice, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA
DESEMBARGADOR SÍLVIO PORTO, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA nº 326 GES/GS/SEAP, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO que a Polícia Penal passou a compor o rol dos Órgãos de Segurança Pública
trazidos pelo artigo 144 da Constituição de 1988, por meio da Emenda nº 104/2019;

CONSIDERANDO que a carreira dos Policiais Penais é regida pela Lei Complementar Estadual n.º 58
de 30 de dezembro de 2003, o Estatuto do Servidor Público do Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO que o artigo 34 do referido Estatuto do Servidor dispõe que a remoção é o
deslocamento do servidor para outra repartição no âmbito do mesmo quadro, com ou sem mudança de sede,
podendo ser de ofício, a pedido ou a critério da Administração;

CONSIDERANDO o dever da Administração em prover às Unidades Penais número suficiente de
Policiais Penais, a fim de que as atividades sejam exercidas com eficiência e com segurança aos agentes
públicos, à população em geral e aos internos;

EDIÇÃO nº 119 – ANO 2024     JOÃO PESSOA/PB                        22 DE NOVEMBRO DE 2024

BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 5

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

CONSIDERANDO o Parecer n.º 72/PGE/2016, emitido pela Procuradoria Geral do Estado, no qual
opina pela possibilidade da SEAP remover os Policiais Penais entre as Unidades Penais do Estado, desde
que haja interesse público, que o ato administrativo seja devidamente fundamentado e que haja
observâncias aos ditames da Lei Complementar Estadual n.º 58/2013;

CONSIDERANDO ser facultado à Administração Pública o poder de remanejar os servidores de seu
quadro funcional, dentro do critério de conveniência e oportunidade, ainda que considerados como
servidores estáveis, desde que o ato administrativo seja devidamente motivado,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço,
designar o servidor VALCLIDES LIRA VELOSO, Policial Penal, matrícula nº 164.208-1, ora lotado na
Penitenciária Padrão de Santa Rita, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR
FLÓSCOLO DA NÓBREGA, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA nº 327 GES/GS/SEAP, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, consoante o disposto no Art. 7, § 1º, da
Portaria nº 809/GS/2013,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço,
designar o servidor MARIVALDO GOMES DE MORAIS, Policial Penal, matrícula 163.198-5, para, a partir desta
data, prestar serviço junto a CENTRAL DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO - CMTE, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

RECURSOS HUMANOS - SEAD

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos:
RESENHA 585/2024
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.233, de 20/11/2024)

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término

ADEVAL CARDOSO PINTO 90.546-1 ESTATUTÁRIO 30 12/11/2024 11/12/2024

ELMA ALVES DE BRITO 174.159-4 ESTATUTÁRIO 45 07/11/2024 21/12/2024

FABRÍCIO FREIRE DE ARAÚJO 171.163-6 ESTATUTÁRIO 60 12/11/2024 10/01/2025

PAULO DE ANDRADE LIMA 82.901-3 ESTATUTÁRIO 30 11/11/2024 10/12/2024

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA
Diretor Executivo de Recursos Humanos

PARTE 3
JUSTIÇA E DISCLIPINA

PORTARIA N° 21/2024-PAD-COR/GS/SEAP, DE 18 DE NOVEMBRO 2024
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.232, de 19/11/2024)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve:

Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 1ª Comissão
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat.
174.467-4, EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6 e ÂNGELA MARIA BARBOSA DE
ALMEIDA, mat. 90.822-3 para, sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão os fatos
constantes no Processo nº SAP-PRC-2023/04536 e seus anexos, para apurar a conduta do servidor ELÁDIO

BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 5

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

ATAÍDE BORBA, mat. nº 171.655-7, conforme determinação contida no SAP-DIN-2024/00706, de 18 de
novembro de 2024, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos conexos que
emergirem no curso do trabalho.

Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias,
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar
n° 58/2003.

Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Cumpra-se.

João Pessoa/PB, 18 de novembro 2024

PORTARIA N° 22/2024-PAD-COR/GS/SEAP, DE 19 DE NOVEMBRO 2024
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.233, de 20/11/2024)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve:

Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 3ª Comissão
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO EDUARDO FERREIRA PERRUSI, mat.
174.305-8, ROBERTO DANIEL DE FIGUEIREDO, mat. 173.503-9 e MESSIAS RODOLFO DOS SANTOS TAVARES,
mat. 168.701-8, para sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão os fatos constantes no
Processo nº SAP-PRC-2023/04562 e seus anexos, para apurar a conduta do servidor KLEBER GOMES
CAVALCANTE, mat. nº 174.217-5, conforme determinação contida no SAP-DIN-2024/00707, de 19 de
novembro de 2024, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos conexos que
emergirem no curso do trabalho.

Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias,
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar
n° 58/2003.

Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Cumpra-se.

João Pessoa/PB, 19 de novembro 2024

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

PARTE 4
ASSUNTOS DIVERSOS

PBPREV

PORTARIA – A – Nº 1255 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.233, de 20/11/2024)

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, II, da Lei nº.
7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 7071-24,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ BERNARDINO DOS

SANTOS, no cargo de Policial Penal, matrícula nº 83.879-9, lotado na Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 08 de novembro de 2024

BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 5

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

PORTARIA – A – Nº 1261 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.235, de 22/11/2024)

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, II, da Lei nº.
7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0007242-24,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA AUGUSTA DOS

SANTOS ALVES, no cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 94.552-8, lotada na Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária, com base no Art. 20, “caput”, I a IV, e § 2°, I, da EC n° 103/19 c/c o Art. 34-A,
“caput”, da CE (com redação dada pela ECE n° 47/2020).

JOSÉ ANTÔNIO COELHO CAVALCANTI        João Pessoa, 13 de novembro de 2024
                         Presidente da PBPREV

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÕES
(Publicadas no Diário Oficial do Estado nº 18.235, de 22/11/2024)

CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos
Públicos, RESOLVE:

CONVOCAR o Servidor Público Estadual, abaixo relacionado, para que no prazo de 05 (cinco) dias,
apresente DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA que ratifique a opção apresentada e/ou legitime o
encerramento do(s) vínculo(s) indicado(s), sob pena de prosseguimento do processo administrativo
disciplinar, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado, com a caracterização de improbidade
administrativa e o consequente ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, com a respectiva
Restituição Salarial.
Endereço: Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone (83) 3208-9828
E-mail: acumulacaocargospb@gmail.com
E-mail: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº Processo Matrícula Nome

1 SAD-PSE-2024/22737 83.524-2 AFONSO MEDEIROS DA SILVA

João Pessoa, 21 de novembro de 2024

CONVOCAÇÃO PARA OPÇÃO

O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos
Públicos, considerando que o servidor, parte integrante de processo administrativo disciplinar por acúmulo
ilícito de vínculos públicos, devidamente notificado, não apresentou defesa e não efetivou a opção pelo(s)
vínculos(s) legalmente permitidos, RESOLVE:

CONVOCAR o Servidor Público Estadual, abaixo relacionado, para que no prazo de 05 (cinco) dias,
apresente OPÇÃO pelo(s) vínculo(s) empregatício(s) legalmente permitido(s), sob pena de prosseguimento
do processo administrativo disciplinar, no rito sumário, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado,
com a caracterização de improbidade administrativa e o consequente ressarcimento dos valores recebidos
indevidamente, com a respectiva Restituição salarial.
Endereço: Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.

BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 5

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

Telefone (83) 3208-9828
E-mail: acumulacaocargospb@gmail.com
E-mail: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº Processo Matrícula Nome

1 SAD-PSE-2024/22734 917.133-9 SILAS MARCOLINO GUIMARÃES

João Pessoa, 21 de novembro de 2024

THIAGO CÉSAR CAVALCANTI DE MIRANDA COELHO
Presidente

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB

Expediente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Estado

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS
Secretário Executivo

THIAGO POGGI LINS NUNES
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO

Boletim Interno

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária
– BI SEAP, deve respeitar os critérios:

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br)

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira*

٠Dia de publicação: sexta-feira
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I.

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:
Thiago Poggi Lins Nunes
Patrício Ferreira de Lima Justo
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br